Indicação Nº 193/2023
Súmula – Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito do
Município de Itapevi, a necessidade de
implantação de uma Farmácia popular para
pets, uma parceria do poder público e indústria
farmacêutica, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, a necessidade de implantação de uma Farmácia popular para pets, uma parceria
do poder público e indústria farmacêutica, nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O objetivo da criação de uma farmácia veterinária popular no município de Itapevi em
parceria com a indústria farmacêutica, visa permitir o acesso de famílias com baixa renda à
saúde dos seus animais de estimação, além de abranger as ONG's que trabalham no resgate e
tratamento de animais abandonados. A implantação desse serviço é de grande magnitude para
todos os munícipes, tanto na população de baixa renda, que não tem como custear as despesas
médicas dos seus animais e também para as Instituições voluntárias que trabalham para
resgatar, tratar e cuidar de animais abandonados. Muitas destas instituições resgatam e cuidam
dos animas, mas não tem como arcar com todas as despesas.

Outra finalidade, é disponibilizar para as famílias desprovidas, previamente cadastradas
em serviços sociais e ONGs registradas no município, a terem acesso a medicamentos, vacinas,
procedimentos veterinários, tudo de forma gratuita. O propósito da implantação da farmácia
veterinária popular no município é aumentar o número de animas adotados e reduzir o
número de abandono e proliferação de doenças e sacrifícios de animais.

Na certeza de contar com a sensibilidade e atenção de V.Sa. que ora reivindico, aproveito
para agradecer e desde já renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

3/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
02

9/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

11
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
48

7-
E

G
03

-6
27

R
-M

0R
J

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=C487EG03627RM0RJ,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: C487-EG03-627R-M0RJ

In
di

ca
çã

o
N

º
19

3/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
02

9/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

11
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
48

7-
E

G
03

-6
27

R
-M

0R
J

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=C487EG03627RM0RJ
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C487EG03627RM0RJ
		2023-01-26T11:11:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura